OUVI DORIA Ouvidoria
GERAL INFORMA \\aa@»

Boletim da Ouvidoria Geral do Estado
Janeiro/Dezembro 2021 - Edi¢do n° 06

MANIFESTAGOES REGISTRADAS NO
CEARA TRANSPARENTE

O
JANEIRO [ 6.019
FEVEREIRO [ 6.762
MARCO [ 6.867
ABRIL [ 5743
MAIO [ 6.339
JUNHO [ 6279
JutHo i 6197
AGosTO [ 6.226
SETEMBRO [ 5184
OuTUBRO [ 5,627
NOVEMBRO [ 5841
DEZEMBRO [ 5.493

VALOR TOTAL
72.577

Nota: O total geral da tabela mensal difere dos resultados das tabelas “canais de
atendimento” e "“tipo de manifestacdo” em decorréncia da atualizacdo dos dados com o
tratamento das manifestacées, considerando que os relatoérios anteriores foram gerados
em maio e outubro de 2021 e & época muitas demandas se encontravam pendentes.

CANAIS DE ATENDIMENTO

CENTRAL 155 [ 4110%
INTERNET [0 33,18%
TELEFONE FIXO [ 11,52%

E-MAIL | 4,76%
PRESENCIAL [ 4,33%
CAIXA DE SUGESTOES | 3,69%
CEARA APP [11,09%
RECLAME AQUI | 0,21%
REDES SOCIAIS | 0,09%
CARTA | 0,02%

MANIFESTACOES POR TIPO

Reclamacado: 59,69%
Solicitacao: 25,06%
Denuncia: 7,56%
Elogio: 6,44%
Sugestao: 1,25%
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& RESOLUBILIDADE E TEMPO MEDIO DE RESPOSTA

>>> Manifestacdes Respondidas no Prazo de 93,59% (Total: 67.706)
>>> Tempo Médio de Resposta: 08 dias

PESQUISA DE SATISFAGAO JUNTO A0S USUARIOS

0 indice Geral de Satisfacdo : 77,45%

'y

Q Nota média atribuida pelos usudrios: 3,87

t RANKING COM 10 ORGAOS MAIS DEMANDADOS

Os 6rgados representam 74,82% de todas as demandas da
plataforma Ceard Transparente.

17.972 CAGECE 2.758 CEARAPREV
12.160 SESA 2.661 SEDUC

7.138 DETRAN 1.947 SAP

5.487 SEFAZ 1.641 SPS

2.914 PMCE 1.656 SSPDS

CONFIRA 0S ORGAOS COM MAIOR
NUMERO DE MANIFESTAGOES POR TIPO

RECLAMACAO SOLICITACAO DENUNCIA SUGESTOES
CAGECE CAGECE CGD SESA
SESA SEFAZ SEFAZ CASA CIVIL
DETRAN SESA POLICIA MILITAR SEDUC
SEFAZ DETRAN SESA POLICIA MILITAR
CEARAPREV CEARAPREV POLICIA CIVIL SSPDS
POLICIA MILITAR SEDUC SAP CAGECE
SEDUC PMCE SEDUC METROFOR
SPS CASA CIVIL SSPDS SPS
SSPDS ADECE SPS SEFAZ
SEPLAG CAGECE SETUR

ELOGIOS

SESA POLICIA CIVIL
SPS DETRAN
CASA CIVIL CAGECE
CGE SAP
POLICIA MILITAR SEFAZ
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TIPO

SOLICITACAO

ELOGIO

SUGESTAO

ASSUNTO

« Insatisfacdo com os servicos prestados pelos
6rgados, devido & demora no atendimento

« Coronavirus (COVID 19)

« Carteira Nacional de Habilitacdo — relativo a
demora na emissdo da CNH pelo DETRAN

« Atendimento Telefonico

« Coronavirus (COVID 19)

« Orientacoes sobre a prestacdo dos
servicos dos 6rgados publicos

« Descumprimento de medidas por parte de
estabelecimentos publicos e privados em relagdo
ao Coronavirus (Covid 19)

« Conduta Inadequada de Servidor/Colaborador

 Servico de Fiscalizacdo de Empresa

« Elogio a servidor publico/colaborador

« Elogio aos servicos prestados pelo 6rgdo

« Elogio a Assisténcia & satde (Consulta,
atendimento e tratamento: outros)

« Coronavirus (Covid 19) em relacdo a vacinacdo:
plano, calenddrio, grupos e etapas

« Estrutura e Funcionamento do 6rgdo/entidade

o Gestdo

TOTAL

5.337

3.791

2.605

2.027

1.269

1.098

582

578

514

2.620

1.354

252

197

82

59

» Considerando que algumas manifestacées ainda se encontram em atendimento junto as
poderdo ter suas classificacoes de situacdes alteradas e
posteriormente apresentar resultados divergentes no quantitativo de demandas para

Ouvidorias Setoriais,

esse periodo.
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